per Ferdinandum Caesarem anno 1522 decembris 15 et per Carolum 
Archiducem anno 1567 septembris 7. 

Provinciales Goriliae non tenentur pro investituris feudorum 
solvere taxam Cancellariae Graecensi. Ex Privilegiis Archiduci 
Carioli ultimi januarij anno 1571. 

Aquilejensium antiquas consuetudines et immunitates confirmavere 
Veneti privilegio 1420 sub die 4 augusti. - Privilegii primum est 
caput ut Cives sibi elligant Praetorum ex Veneto tamen dominio, et 
qui Ulis placeat. - Secundum caput, quo yermilitur civibus exactio 
Mutae ed Campanae. - Tertio conceditur Gastaldia Agelli. 

Privilegium indaltum Cormonensibus eligendi juratos, e duodecim, 
per Joannem Com: Goritiae nomine Leonardi Comitis anno 1460 
novembris 8. - Sed in calce privilegii est clausula, quae concedens 
reservat sibi jus hujusmodi concessionem augendi, minuendi, addendi, 
et in toto revocandi et concedendi, ad haeredum beneplacitum. -
Questo privilegio fu indi confermato da Massiiniliano Ii 29 giug. 1500. 

Privilegium concessum civibus Goritiae circa modum cognoscendi 
super delictis patratis in terra Goritiae per Ferdinadum Caesarem 
anno 1556 sub die 8 maii. 

Privilegium, quo confirmantur Tulminensibus eorum consuetudines 
el immunitates, et in omnibus aequantur subditis comitatus Goritiae, 
concessum per Ferdinandum Archiducem anno 1599 die 17 junii. 

l i e F o r i c o i i i p e t e n t i a . 

Nec Vicarius patriarcbalis, nec Goritiae arcbidiaconus cognoscit 
de bonis Ecclesiarum, sed Capitaneus Goritiae et Gradiscae. Rescriplum 

Cnrolo archid. anno 1590 februarii 3 alia Carolina 16 junii 
1589-

"""" Non 'licere Patriarchae Aquilejensi, vel actuariis ipsius examinare 
vel actus ullos jurisdiclionales exercere in dictione archiducali, 

^Inue assistentia praesidum proviriciae. Rescriptum a Ferdinando 
" chiduc. anno 1588 Sigismundo a Turri Locumtenenti Goritiue etc. 
'francisco Frumentino Capitaneo Gradiscae. 

Patriarchal« non debere visitare Ecclesias archiducules sine 
licentia principis. Rescr. a Ferd. archid. 1599. 

Capitanei et superius Tribunal tantum habenl notionem bonorum 
cclesiasticorum, personarum, actionum. Rescript. Caroli archid. 10 

"junii 1589. 
Tribunal non cognoscit de bonis cameralibus, sed capitaneus 

solus. - Hem non cognoscit de bonis feudalibus, sed solum Regimen 
Camera. Rescriptum a Ferdinando Caesare pro Georgio llais 

anno 1526 augusti die 28. Item pro Francisco de Turri contra 
Jacobum de Atthimis. Pro paroco de Ranzano contra Petrum de 
Julianis. Juditium bonorum Excelsae Camerae summarie, non ordinarie 
tractandum esse. Rescriptum a Ferdinando archiduce inter Josephum 
locatellum et Causeros de Juvaniz 1 febr. anno 1599. 

Judices inferiores non cognoscant de bonis ecclesiasticis 
judicatum anno 1566 pro Ecclesia divae Mariae de Romansio etc. 
nec de bonis Nobilium, judicatum Goritiae pro Georgio de Dornbergo 
1541, et decisnm Gradiscae contra Judices Porpetti etc. et approbatum 
ab Excelso Regimine, in appellatione. 

Jusdicentes primae instantiae non cognoscant de rixis, in quibus 
contigit membri mutilatio, judicatum Goritiae contra Ronconos 
jusdicentes Fratae. Febr. 22 1524. 

Capitaneus Goritiae subjicitur juditio Tribunali, in propriis 
causis. Rescriptum a Carolo Archiduce anno 1583. Jan. 18. 

Capitaneus Tulmini non est obnoxius censurae Tribunalis et Capitanei 
Goritiae, sed in omnibus ejusdem est juris ac Capitaneus Gradiscae, 
hoc unico excepto, quod appellationes ab eo devolruntur ad capitaneum 
et tribunal Goritiae, non autem ita a capitaneo Gradiscae, Rescrip. 
a Carolo Archiduce 10 decembris 1574, et plenius a Ferdinando 
archiduce 14 martii 1599 Sigismundi a Turri Locumtenente, et 
rursus novo Rescripto anno 1600 die 19 julii serie est injunctum, 
ut observent resolutionem prefati anni 1599, el quod praeter illius 
formam non turbet, nec se immisceat per se vel per substitutum in 
jurisdictionem Capitanei Tulmini. 
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Comuniuui judex est Tribunal et Capilaneus, noil jurisdicentes 

primae Instantiae, judicatum saepius, el praecipue inter comunia 
Durimbergi et Scher biuae 9 Matj 1595. 

l i e A d v o c a t i s . 

Subditis alienis non licere in archidncalibus diclionibut 
postulare. Rescripturn Ferdinandi Caesari 6 septembris 1563 - Legge 
falla ma di fatti mai osservata, poiché si vede che qui ussai spesso 
uvvocali esteri palrocinavano le cause. 

l i e Motariis, 

Presbíteros et Notarios alienígenas non debere inter subditos 
notare instrumenta stib poena annullationis etc. Rescr. a Ferdinando 
Caesare 19 nov. 1559. 

l i e a p p e l l a t i o u i b u s . 

Appellatioues a Vicario Gi adiscae non devolvunlur ad capilaneum, 
sed ad excelsum Regimen. Rescr. a Ferd. archid. inter Joan. Anl. 
Paniwlunl etPetrum Trentum, capitaneo Frumentino die 23 dec. 1592. 

D e p i g n o r i b u s . 

Capta pignora mobilia pro debito affictuum restantium, praesertim 
nenúne licitante, adjudicantur creditori pro dimidio praetii aestimati 
a deputatis. 

D e restitutioilibus iu i n t e g r u m . 

Nemini licere, praeter solum principem reslituere in integrum 
adversas res judicatas. Rescr. Caroli archid. 15 junii 1589. 

D e causis s u m m a r i i s c o m e a t u s . 

In causis summariis proceditur de plano sime figura juditii, nec 
datur appellatio. Rescript. Ferdin. Caesar. 26 martii 1559 et 14 
martii 1560, capitaneo Joanne de Hoyos. 

D e decimis» 

Ex novalibus, seu locis reductis ad culturam, Parocho sub cujus 
Parochia sunt sita Novalia debere quartesium. Judicatum Goritiae 

inter Josephum Frumentinum Parochum s. Petri ex una, el Hanibalem 
licit ex altera 3 septembr. 1596, et sententia confirmata. 

l i e b o n i s c a m e r a l ¡ b u s . 

Alienationes, oppignoraHones, obligaliones, hypotecae bonorum 
Exce l sae Camerae inlerdictae sub poena jacturae bonorum, jurinm, 
actionum, erogati praetii; edicto promulgato Gradiscae in villis 
Tapogliani, s. Viti, Agelli , Joannitij , Nicolao a Turri Gradiscae 
praefecto 18 Januari 1538. 

1)<• n o b i l i l m s p r o v i n c i a l i l m s . 

Nobilibus Provincialibus piscari in Sontio omne genus licere retibus, 
trntta excepta. Rescripsit Carolus Archidux anno 1569 dec. 13., 
nec per alios, sed ipse praesens piscatur per ejus fámulos quispiam, 
et non continuo et ex professo, sed animi gratia. Judicatum per 
Tribunal istante Christ,oforo Resauer contra vicecapitaneum coram 
Georgio ab Eckh 24 ottob. anno 1514,-Depiscalione et venatione. 
Pragmática Carolina, alia Jan. 4, rnno 1584, et seplembris 25 
anno 1583. - De venatione leporum, captatione phasianorum, extat 
et altera sanctio Caroli Archiducis 2 Junii 1578. 

Nobiles provinciales degentes ruri hand tenenlur ad onera 
steurarum ruraliutn. Rescript. Ernesti Archiducis pro Brandiis contra 
Commune Medeae die 6 octob. anno 1592. - Nec ipsi lamen, nec 
alii, volentes praedia urbana sita Goritiae emere, absque praescitu 
Principis. Rescript. Ferdinandi Archiducis 23 sept, anno 1598. 

I t e n u p t i j s , e t d o t i i i m , a c iiiiilierigm j i i r i l t u s . 

Filiae minores 25 aunts nubentes citra Parenlum consensum, 
et dotem amitunl, et exheredes fieri possunt. - Pupilae nubentes 
contra consensum tulorum, et curatorem dimidium perdunt dotis 
site profectitia, sive adrentilia ilia sit. 

D e o n e r i i m s . 

Advocati, Cancellarij, Notarij, Gastaldiones, quique haud sunt 
compulati in ordinem provincialium ralione eorum muneris, onere 
ruralis steurae non excusantur. Rescriptum Archid. Caroli 15 dec. 
anno 1576. - Non leneri tamen nisi exerceat mercaturam cum, 
Civibus Goritiae ad onera steurae. Rescript. Archiducis Ferdinandi 
23 sept, anni 1598. 

l i e contraetibus illicit)*. 

Interdictum est mutuare sub majori interusurio annuo quinqué 
rel sex in singula centena, ad quam metarn redigi oportet etiani 
praeteritos contractus: judicata poena secus. Pragmatica Archid 
Caroli 1587 et prius 23 junii 1565. 

I>e retractibus. 

In bonis censuarijs, libellarijs, emphiteulicis sub hasta venditis, 
non datur retractus Goritiae. - Judicalum Goritiae inter Benignant 
Cernozam ex una, et Simonem Studenh ex altera 20 januarij anno 
1556, - Contrariuin observatur Gradiscae, ubi in bonis datur retractus. 

l i e I » c a f o et conducto. 

Cites Goritiae non posse excomeari a terris per eos ab ecclesiis 
et bospitalibus ad affictum t emit is. - Rescript. Ferd, Caesar, mense 
Aprili anno 1551. - Bona capitularía Farae, nemini alii in 
emphyteusim sen censum concedí, quam civibus Gradiscae. Rescr. 
Archidux Carolus Jacobo deAtthimis capitaneo anno 1571 etprius 
Ferd. / , Nicolao a Turri Capit. Gradiscae anno 1554 die 3 Jan. 

B e successionibiiSa 

Tarn Goritiae, quam Gradiscae niret consuetado, ut foeminaei 

exlanlibus masculis de familia, non succedant; controversum igitur est 
an usque ad quartum gradum mares excludant foeminas. 

B e delicti» et poeniü. 

Bannítus ab Uno loco archiducaU, toleran non debet in aliis, 
sed cu pi, et ibi exequi poena in qua fuit damnatus. - Banniti alieni 
dominii, in loca archiducalia, excepta Aquileja, sub poena capitis, 
interdicuntur. - Receptans bannilutn, si sit nobifis, incidit in poenam 
500 ducatorum, si civis 100, si ruratis 5 0 ; ha rum poenarum 
dimidium debetur accusatori. - Constit. Archid. Caroli 2 feb. 1583, 
et Ferdinandi die 13 sept. 1596. 

Extat etiam ediclum promulgatum a Leonardo de Atthimis 
locumtenente de die 19 angustí, per quem licet bannitos impune 
occidere. Et memini (cosi scríve colui che compilava quell'elenco) in 
judicato Goritiae, absolutos Franciscum et Raf'aelem fralres Tertios 
interfeclores Joannis DonaliMedoU Tratisani, die 25 martii anno 1595. 

Exoriaratts ín alium archibusium, sive non offendat, Sive offendat, 
g J horarum lúa t capite; ma dopo registrata questa legge, chi 

j gcrisse, vi pone la giunta, che il fatto deve essere stato premeditato, 
teiido in caso diverso il denunciato venir assolto, e chiude la nota 

on Tosservazione: Judicatum Goritiae locumtenente Rabatha, absoluto 
Nicolao Fontana, qui in Joannem Coroninum ejaculari fuit conatus 
«nno 1594. 

Dopo aver parlato a pag. 1 4 3 e 146 nel I Volume, del modo 
come si decidevano le cause civili e criminali presso il tribunale dei 
«atrizí in Gomia, passa lo storiografo nostro a trattenerci pag. 1 4 8 
sulla giuridizione civile e crimínale del capitano di Gradišča ed altri 
capitani; c¡ parla indi delle gaslalderie, e d e l g a s t a l d o d e l p a e s e , 
come pure della giurisdizione civile e crimínale conceduta dal principe 
a particolari chiamati g í u r i s d i c e n t i .